
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: SORVEGLIANZA FISICA DELLA RADIOPROTEZIONE 2° SEMESTRE 

2024. DETERMINAZIONI CORRELATE.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.   DOTT. ANTONIO PICCICHÉ 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che con deliberazione n. 1819 del 28 dicembre 2023 sono stati affidati – con 

decorrenza dal 1 gennaio 2024 - ai fisici dirigenti in servizio presso la SC Fisica sanitaria dr. 

Stefano Andreoli, dr.ssa Claudia Bianchi e Gian Luca Poli gli incarichi di esperto di 

radioprotezione, ai sensi dell’art. 128 del d.lgs. 31 luglio 2020 n. 101, individuando per ciascuno 

i settori di competenza sulla base del grado di abilitazione conseguito e delle disponibilità 

espresse;  

Ricordato che, al solo fine di garantire la continuità della sorveglianza fisica di 

radioprotezione, con la stessa deliberazione è stato disposto che in caso di breve assenza o 

impedimento di uno degli esperti, le relative attribuzioni sarebbero state assolte da uno degli 

altri esperti di radioprotezione incaricati nel rispetto delle limitazioni previste dal grado di 

abilitazione posseduta; 

Ricordato, inoltre, che con la stessa deliberazione, su proposta del direttore della SC Fisica 

sanitaria: 

- è stato quantificato l’impegno massimo in termini di debito orario aggiuntivo rispetto al 

debito orario contrattualmente previsto, indispensabile per garantire da parte degli esperti di 

radioprotezione il corretto svolgimento degli adempimenti in materia di sorveglianza fisica 

della radioprotezione; 

- è stato stabilito che detta attività sia remunerata alla tariffa oraria di € 60,00 lordi, come 

previsto dall’art. 24, comma 6, del CCNL 19 dicembre 2019 dell’area della sanità; 



- è stato, altresì, disposto che la liquidazione dei compensi avvenga annualmente sulla base 

delle ore effettivamente dedicate da ciascun esperto all’attività di sorveglianza fisica della 

radioprotezione, risultanti dalla rilevazione automatizzata delle presenze ed eccedenti il 

debito orario contrattualmente previsto, e sulla base di una dettagliata relazione da parte del 

direttore della SC Fisica sanitaria che attesti il rispetto delle valutazioni di competenza dei 

singoli esperti e la loro trasmissione al datore di lavoro e al medico autorizzato secondo le 

frequenze stabilite dall’art. 130, comma 8, e dall’art. 131, comma 1, del d.lgs. n. 101/2020; 

Ricordato che in esecuzione della deliberazione n. 1599 del 20 novembre 2024 - recependo la 

richiesta di adeguamento del compenso orario lordo omnicomprensivo da riconoscere agli 

esperti di radioprotezione in applicazione del CCNL 23 gennaio 2024 dell’area sanità - sono 

state liquidate le somme dovute per l’attività di sorveglianza fisica della radioprotezione 

garantita dagli stessi esperti nel corso del primo semestre 2024, sulla base delle ore 

effettivamente dedicate da ciascuno alla tariffa oraria di € 80,00 lordi omnicomprensivi; 

Vista la nota in data 7 aprile 2025, con la quale il direttore della SC Fisica sanitaria ha attestato 

che la sorveglianza fisica della radioprotezione nel secondo semestre 2024 è stata regolarmente 

assicurata e ha, quindi, espresso il proprio nulla osta alla corresponsione agli esperti di 

radioprotezione dei relativi compensi, definiti sulla base delle ore risultanti dalla rilevazione 

automatizzata delle presenze ed eccedenti il debito orario, alla data del 31 dicembre 2024, come 

di seguito precisato: 

Matricola Esperto di radioprotezione 
Impegno orario prestato  

nel 2° semestre 2024 

7711 dr. Stefano Andreoli  54,5 ore 

9867 dr.ssa Claudia Bianchi 5,5 ore 

7729 dr. Gian Luca Poli 122,5 ore 

Accertato di poter disporre la liquidazione delle somme corrispondenti al suddetto debito 

orario aggiuntivo, imputando la relativa spesa al budget dell’area a pagamento anno 2024; 

Dato atto che la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore SC Affari generali, è responsabile del 

procedimento; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore 

sociosanitario. 

DELIBERA 

1. di dare atto del regolare svolgimento, nel corso del secondo semestre 2024, delle attività 

relative alla sorveglianza fisica della radioprotezione da parte degli esperti di 

radioprotezione nominati con deliberazione n. 1819 del 28 dicembre 2023 come attestato dal 

direttore della SC Fisica sanitaria con nota in data 7 aprile 2025; 

2. di disporre, conseguentemente, la liquidazione dei compensi spettanti agli stessi esperti sulla 

base delle ore effettivamente dedicate da ciascuno a detta attività, come risultanti dalla 

rilevazione automatizzata delle presenze ed eccedenti il debito orario contrattualmente 

previsto: 

Matricola Esperto di radioprotezione 
Impegno orario prestato  

nel 2° semestre 2024 

7711 dr. Stefano Andreoli  54,5 ore 

9867 dr.ssa Claudia Bianchi 5,5 ore 

7729 dr. Gian Luca Poli 122,5 ore 



3. di remunerare detta attività alla tariffa oraria di € 80,00 lordi omnicomprensivi al netto degli 

oneri riflessi a carico del bilancio dell’ASST, stabilita dall’art. 89, comma 3, del CCNL 23 

gennaio 2024 area della sanità per la liquidazione delle eventuali prestazioni aggiuntive 

richieste al personale da parte dell’azienda, eccedenti gli obiettivi prestazionali; 

4. di precisare che l’onere, quantificato in € 14.600,00 oltre IRAP pari a € 1.241,00 per un 

totale di € 15.841,00 trova copertura sull’autorizzazione di spesa dell’area a pagamento anno 

2024, come da attestazione allegata; 

5. di dare atto che la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore SC Affari generali, è responsabile 

del procedimento. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 649/2025) 

 

Oggetto: SORVEGLIANZA FISICA DELLA RADIOPROTEZIONE 2° SEMESTRE 2024. DETERMINAZIONI 

CORRELATE.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 17/04/2025 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

505/2024   1  X    15.841,00 

          

          

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☒   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  € 15.841,00 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 17/04/2025 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 

5049999999

9999 

Costo del Personale (Totale) 505/2024   1 € 15.841,00  

          

          

          

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 17/04/2025 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.649/2025
ad oggetto:
SORVEGLIANZA FISICA DELLA RADIOPROTEZIONE 2° SEMESTRE 2024. DETERMINAZIONI 
CORRELATE.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Piccichè Antonio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-04-24T14:25:42+0000




